



# АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 27 » *сентября* 2025 года № 24-а

г. Кострома

### **О внесении изменений в государственную программу Костромской области «Развитие транспортной системы Костромской области»**

В целях приведения постановления администрации Костромской области в соответствие с Указом Президента Российской Федерации от 28 ноября 2024 года № 1014 «Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных органов субъектов Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 28 ноября 2024 года № 1646 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 20 декабря 2017 г. № 1596»

администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в государственную программу Костромской области «Развитие транспортной системы Костромской области» (приложение), утвержденную постановлением администрации Костромской области от 24 июля 2023 года № 306-а «Об утверждении государственной программы Костромской области «Развитие транспортной системы Костромской области» (в редакции постановления администрации Костромской области от 29.07.2024 № 259-а), следующие изменения:

1) в подпункте 7 пункта 6 слова «Безопасные качественные дороги» заменить словами «Инфраструктура для жизни»;

2) в подпункте 4 пункта 8 слова «Безопасные качественные дороги» заменить словами «Инфраструктура для жизни»;

3) подпункт 2 пункта 10 изложить в следующей редакции:

«2) Указе Президента Российской Федерации от 28 ноября 2024 года № 1014 «Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных органов субъектов Российской Федерации» («Доля автомобильных дорог крупнейших городских агломераций и автомобильных дорог регионального значения (включая дороги,

отнесенные к опорной сети автомобильных дорог), соответствующих нормативам)), «Доля парка общественного транспорта, имеющего срок эксплуатации не старше нормативного, в агломерациях и городах»);»;

4) в подпункте 4 пункта 16 слова «обновление парка транспортных средств» заменить словами «обновление парка общественного транспорта, имеющего срок эксплуатации не старше нормативного»;

5) в пункте 18:

в абзаце первом слова «К 2030 году в рамках» заменить словами «В рамках»;

в подпункте 1 слова «к 2030 году на уровне не менее 66%» заменить словами «к 2024 году на уровне не менее 58,8%»;

дополнить подпунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1) увеличение доли автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения, соответствующих нормативным требованиям, к 2030 году на 12,71%»;

6) в Методике распределения и правилах предоставления иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Костромской области на приведение в нормативное состояние автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений в рамках реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги» (приложение № 4 к Государственной программе):

в заголовке слова «Безопасные качественные дороги» заменить словами «Инфраструктура для жизни»;

в пункте 1 слова «Безопасные качественные дороги» заменить словами «Инфраструктура для жизни».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор области

С. Ситников

